
PUNGTUE NR. 6 

CONSlLlUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI 
H O T A R A R E  

privind concesionarea, f5r i  licitatie publica, a unui teren apar[inind 
domeniului privat al municipiului Bucure$ti, On suprafati de 137 mp, situat 

adiacent imobilului din str. Docentilor nr. 1 , sector 1, pentru realizarea 
exlinderii unui imobil cu destinatia de locuinti 

Avind On vedere Expunerea de motive a Primarului General al 
municipiului Bucuregti gi Raportul Directiei de Achizitii, Concesioniiri $i 
Contracte $i Direcfiei de Urbanism gi Amenajarea Teritoriului; 

Vaz%nd Raportul Comisiei de Patrimonice $i Avizksl Comisiei 
Juridice i de Disciplina ale Consiliului General al Municipiului 
Bucuregti; A 

In conformitate cu art.l5(e) din Legea nr.50/'199% privind 
autorizarea executarii lucrarilor de constructii, republicatii, cu 
modificarile gi complet2rile ulterioare; 

In temeiul prevederilor art.38 (2), lit. c, art.38 (5) lit. b , art.46(2"1) 
$i art. 125(11) din Legea 2%5/200'1 privind administratia public5 local5, 
modificata $i completata prin kegea 28612006. 

CONSBhlhJk GENERAL Ak MUNlClPlLBLUl BUCURE$TB 
HOTARASTE: 

Art.1- Se aprob2 concesionarea catre S.C. VlAMO IMPEX 
S.R.L. a terenul~ri in  suprafat5 de '137 mp- identificat conform anexei, 
care face parte integranta din prementa hot3r5re-terem apa~iniind 
dsrneniului privat al mlanicipiului Bucuregti, sifuat adiacent inobilului din 
str. Docew%ilor , nr. 1 , sector 1, in vederea extinderii unui irnobil cu 
destinatia de locuinta. 

Art. 2- Durata concesionarii este de 49 de ani. 
Art. 3- Redeventa anualg a concesiunii se va stabili la data 

perfectarii contractului , Tn baza metodologiei aprobate prin Hotararea 
Consiliului General al Municipiului Bucure9ti nr. 21 1/20061 ~~LLJL. s ' ,  \;,;cG 

Art.4-Primarul General al Municipiului Bucuregti prin Directia 
de Achizifii, Concesion3ri gi Contracfe va incheia contractul de 
concesiune, iar Directia Venituri va raspunde de lncasarea redeventei. 

AceastZi hotar3re a fost adoptat8 in  sedinta ... . . .  ... ... . a Consiliului 
General a! Municipiului Bucuregti din data de ... ... ... ... ... . 
PRESEDINTE DE SEDINTA - G~'f(Zir47l J 6 P s K  / ld n ~ f i ~ a t - ~ ~ n  n r a j r m ~ q  A I  

h J h L b l 1  \L u P i 1  U. W L I  U L J  u Y - ~ L  Y U L  

i b 'bkd i~ !Hb~U- f l~L~~~J~ G u i b w *  \LQ+ 4 I 

Dumi~ru St3neseu 
Bucure9ti 
hl f~ 

- 
8-dul Regina Elisabeta 47, sector 5 ,  Bucuregti, Rorninia; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-arimaria.ro Pag 258 





SECWmAR GENERAL AL 
MUNllClPIULUI BIOCBIRE§TI 
etaj: 1, cam. 105 

tel.: 305 55 13; 305 55 00 int. 1105 

fax: 305 55 13 

e-mail: secretar@bucuresti-primaria.t-o 

Eu, Dumitru Stanescu, in calitate de Secretar General al 
Mkanicipiului Bucuregti, exercitind atribsatiile cowferite de ad. 12QA9 lit. a 
din begea administratiei publice locale nr. 21512001, modificatii gl 
completata prin hegea nr. 28612006 consider Intruni%e csndii$iile de 
legalitate pentru proiectui de hotir5re: 

Privind concesionarea, f i ra licita!ie public3, a unui twen apacinand 
domeniului privat a1 Municipiului Bucuregti, in suprafat5 de 137 mp, situaf 
adjacent imobilului din str. Docentilor nr. I ,  sector 7, pentru realizarea 
extinderii unui imobil cu destinatia de Iocuin~S. 

in drept prevederile Legii 50/f991 pnvind euborizarea execolt5rii 
Bucr;iiri!or de construe Qii, republisea f ,  cu rnodificgrjje gi compjetSo"a'!e 
ukerioare, agf. 38 a!in (2) lit. c, din 45) !it b ,ad .46 aiin(2*7), 813. 125 a8in 
"Bin Legea nr. 2;15/200;1 privind adminisfraria public2 Iscaj5 , modiffcat5 
gi  csmp8etat2 prin begea 286/2806. 

Art. 38 (2) Consiliul local exercitd urm5toarele categorii de atribu!;;: 
c) atribufii privind administrarea domeniului public gi privat a1 comunei, 

oragului sau municipiului; 
(5)b) Consiliul local hot3r3gte vsnzarea , concesionarea sau inchirierea 

bunurilor proprietate privat3 a comunei, oragului sau municipiului, dup5 caz, 
in condi(ii1e legii. 
fn conformitate cu prevederile art 46 alin. (23 din Legea 215/2001 

modificat3 prin Legea 286/2006 hotirarea se adopt3 cu votul a doua treimi 
din num5rul total a1 consilierilor locali 7n functie. 

1,i' ,, . ,bj{ 

b-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucuregti, R\&&iaa; telG,tog21 305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro 



PRIIMAR GENERAL 
Etaj: 1, cam. 101 

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 int. 1101 

fax: 312 00 30 
SMC cefl~ficat IS0 9001 ,2000 SMM cerlirica! IS014001 : 2504 

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro 

PrimBria M u n i c i p i u l u i  Bucureq t i  

EXPUNERE DE MOTIVE 

Referitor la: concesionarea, fara licitatie publica, a unui teren apartinand domeniului privat a1 
municipiului Bucuresti, situat adiacent imobil din Str. Docentillor or. 1, sector 1, 

in suprafata de 137 mp, pentru realizarea extinderii unui imobil de locuinte 

In conformitate cu prevederile art. 1 5 (e) din Legea nr.501199 1, privind autorizarea 
executarii lucrarilor de constructii, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, terenurile 
apartinand domeniului privat a1 municipiului Bucuresti se pot concesiona, pentru realizarea 
extinderii unei constructii, fara licitatie publica. 

Urmare solicitarii depuse de SC VPAMO IMPEX SRL, Consiliul Local a1 Sectorului 1 a 
aprobat - prin Hotararea nr. 269114.07.2005 - Planul Urbanistic Zonal (PUZ) pentru extindere 
imobil de locuinte, pe terenul situat adiacent irnobil din Str. Docentilor nr. 1, sector 1, in 
suprafata totala de 677 mp, din care 137 mp apartinand domeniului privat al municipiului 
Bucuresti, restul de 540 mp fiind proprietatea solicitantului. 

Prin Certificatul de Urbanism nr. 1054/74D/9779104.04.2006 emis de Primaria Sector 1 se 
impune beneficiarului sa inteprinda demersurile necesare pentru concesionarea unei suprafete 
suplimentare de teren. 

Terenul solicitat spre concesionare, identificat conform planului cadastral anexat, are o 
suprafata de 137 mp, este situat adiacent imobil din Str. Docentilor nr.1, sector 1 si apartine 
domeniului privat a1 municipiului Bucuresti. 

Din adresele Primariei Sectorului 1 nr. 28268130.09.2005 si nr. 8108/14.03.2006, a Directiei 
Impozite si Taxe Locale Sector 1 nr. 33940119.10.2005 si nr. 131504120.07.2006, a Directiei 
Evidenta Imobiliara si Cadastrala nr. 9873115.08.2005, ale Directiei Juridic, Contencios si 
Legislatie nr. 26180110.10.2005 - Serviciul Analiza dosare emitere avize Legea nr. 1012001 si nr. 
26180/10.10.2005- Serviciul Instante Civile si Contencios Administrativ, precum si a gr~::f@$3,,, 
Municipiului Bucuresti ,, nr. ~B/20097/SG/17.10.2005, rezulta ca nu sunt inregistr9fi:-d$<rj,c$3<:i. 

/!.. . : I ! . ;  * ..>, 
revendicare si nu sunt procese in instanta . I [  ,, , 9 - d l  ., . ~d,;~;?~ ":,, ' 

Redeventa minima anuala va fi calculata la data semnarii contractului, in baza;petd@,abg~g~~~,~:' . . .. . 
aprobate prin Hotararea Consiliului General a1 Municipiului Bucuresti nr. %!!k3~%$.?m:~il~~~7;s:\+i.-~-. 

Fata de cele prezentate, se propune concesionarea fara licitatie publica a teren'd[yfq@iiyp ' 
mentionat, in acest sens elaborandu-se alaturatul proiect de Hotarare a Consiliului ~e"&ar"al 
Municipiului Bucuresti, pe care il supunem aprobarii. 



AVIZAT, 
VICEPRIMAR, 

LUDOVIC ORBAN 

RAPORT DE SPECHALITATE 

privind concesionarea, fara licitatie publica, a unui teren apartinand domeniului privat al 
municipiului Bucuresti, situat adiacent imobil din Str. Docentilor nr. I, sector 8 ,  

in suprafata de 137 mp, pentru realizarea extinderii unui imobil de locuinte 

Urmare solicitarii depuse de SC VIAMB HMPEX SRL, Consiliul Local a1 Sectorului 1 a 
aprobat - prin Hotararea nr. 269114.07.2005 - Planul Urbanistic Zonal (PUZ) pentru realizarea 
extinderii unui imobil de locuinte, pe terenul situat adiacent imobil din Str. Docentilor ns. I,  
sector I ,  in suprafata totala de 677 mp, din care 837 mp apartinand domeniului privat a1 
municipiului Bzcuresti, restul de 540 mp fiind proprietatea solicitantului, 

Prin Certificatul de Urbanism nr. 1054174D19779104.04.2006 emis de Primaria Sector 1 
se impune beneficiarului sa inteprinda demersurile necesare pentru concesionarea unei suprafete 
suplimentare de teren. 

In conformitate cu prevederile Legii nr.21911998 - privind regimul concesiunilor, 
modificata si completata, art. lA l  si art.3 si ale Legii nr.501199 1 - privind autorizarea executarii 
lucrarilor de constructii, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, artl5(e), 
terenurile apartinand domeniului privat a1 municipiului Bucuresti se pot concesiona, pentru 
extinderea unei constructii, fara licitatie publica. 

Terenul solicitat spre concesionare, identificat conform planului cadastral anexat, are o 
suprafata de 137 mp, este situat adiacent imobil din Str. Docentilor nr.1, sector I si apartine 
domeniului privat a1 municipiului Bucuresti. 

Din adresele Primariei Sectorului 1 nr. 28268130.09.2005 si nr. 8108114.03.2006, a 
Directiei Impozite si Taxe Locale Sector 1 nr. 33940119.10.2005, a Directiei Evidenta 
Imobiliara si Cadastrala nr. 987311 5.08.2005, din adresele Directiei Juridic, Contencios si 
Legislatie nr. 261 80Lg. 10110.10.2005 si nr. 26 18011 0.10.2005- Serviciul Instante Civile, 
Contencios Administrativ, precum si a Prefecturii Municipiului Bucuresti 
nr. VB1200971SG117.10.2005 rezulta ca nu sunt inregistrate cereri de revendicare si nu sunt 
procese in inst+;,:.. 

.-. -- . 
~ e d ~ ~ k @ f & 3 ! ~ : i i $ ~ a  anuala va fi calculata la data semnarii contractului, in baza 

2fp; .r  

metodoloqy~~~ &pfigJp$s,&rin Hotararea Consiliului General a1 Municipiului Bucuresti 
nr. ,z 1, ,$$j@'$$@~~{~~ 

9: :,,?,..:., .-* ??L6de9-*, 

',, .. .~ 9 % '  : i ,  1:.8j] 
$$, L,;,'! ' - ' ' : J ~ * $ , & { : ~ ~  gqj 

Fa(&<de celeij'y&ntate mai sus se propune concesionarea, h r a  licitatie publica, a 
\>k.,.2 -- 

terenului ma~&&i&&onat. 
In acest gens a fost elaborat alaturatul proiect de Hotarare a Consiliului General a1 

Municipiului Bucuresti ce se supune spre aprobare. 

DIRECTHA DE AGHHZIITIP, DIRECTIIA DE URBANISM 
CONCESIONARI SI CONTFMCTE, SI AMENAJAREA TERHTORIULUH, 

/,> + 
. > ~ I R ~ ~ Z E  ' .>,";- $JTIV, E F ~ Q B A " ~ J ~ ~ A  -CON TANTINESCU 7 <> ," ..; ,.:.k4 >,,;. ,, 

, i ,? l l - -  : ! ,r ,, 
? '1.2 .*+,,,.,, .,. 
1. 1 1 % ~ :  ~,j;~*,'~:.y-..,, ,.. 
., , -  . . , ' DIRECTHA EVIDENTFA 

- .- 
diwi\tu~r~ir\lhcn. . < . 1 9 ? 4 3 ~ ~ . 3 S  KA L!P? 



D!F!ECTIA JURIDIC, t"CNTENC!05 -Si 
, * .*-+-;;.. 

LEZ!SL4TIE &CEP.S& -- 
e;aj: 1, czm. 129 

tel.: 3CS 53 SS; 305 55 CO in?. 1121 

fa:(: 305 53 86 

e-inail: jurid;c@bs'cu:esti-p:imaria.rc 

00: -- 
ShlC cen! f i~ l  :SO %C: . X C U  SLM zemhczr !StllC!31 tOQ1 

Serviciuf lnstante Civile si Co~tencios Administrati7 & 
.- * Z% .,Jib*, 

- .  : / ' ' . 2006 P +' .g j2 Nr. , , - 

Raspunzand adresel dvs. cu nr. ,;<;'-; : .:.'.-,', ,,Lp i a . - 
,. ., , p . , 6",i-;i ;: inregistrata 

la Registratura Generala a 23.M.B. S U ~  nr. - .. si 
transrnisa Serviciului lnstante Civile si Contenclos Administrativ, va facem cunoscut 
ca in Seza noastra de date privind revendicarils imobiliare aflate pe rolul instantelor 
judecatoresti, Dana la data redactarii prezentei nu existe nici un proces cu privire la 

. ., ', ,,,.. , , , , 
, '..--.(.,._ situat in Bucuesti, 

. . 
.!.-J..) /:., ". >- .;;,. , ,::J ,,-;,c.j . ,,;.if; " ,:,' , (!(, ,,! ,,c, -;, ,?, ,.:,, . ~ ,. ' 



Biroul Concesion2ri gi Vinz8ri Legea 85 (S.A.D.) 
B-dul Regina Elisabeta nr. 47 

Sector 5, Bucure~ti 

Refeikor la adresa nr. 3559128.09.2006 inregistrat2 la Institutia Prefectului Municipiului 
DLIIJLII-C:S~~ 13~:. ar. 22403129.09.2006, v2 comuniciim f'aptul c i  ne menfinem rispulmsud irans~3i.s 
yr~!.~: a~lress  ;r;r. VB/20097/SG/67.60.2005 gi anurne: 

Din ~~erificarile efectuate in evidenfele noastre, intre anii 1995-2006-nu rezultfi ca s a u  
emis titlusi de proprietate in baza Legii nr. 1811991 _ . . .  rep~blicat~~i.L.egii~nr..~l~OOO, 
rno~:IiIl~IiriHe qi cornpletarile ulterioare aduse prin Legea nr. 24712005 pentru terenul situat in str. 

..-- 

Alexx drina nr. 1, sector 1. 
- 

& 

7 n  eventuai~tatea ca exist2 depuse cereri de restituire in baza Legii m. 18/1991, 
reptbl: c~iE, gi Legii nr. 112000, cu modific5rile gi complet5rile ulterioare aduse prin Legea nr, 
247,1:!C05, pentru aceste terenuri gi nu au fost inaintate la Institufia Prefectului Municipiului 
Bul::urt:$-ti, sa~u au fost emise titluri de proprietate, care nu se regiisesc in evidenfele noastre, v& 
rec::irn:~ncl21~.. s5 vii adresafi Primiriei Sectorului 1. 

fn urma verificiirilor efectuate a reieqit faph~l c2 nu se i-eg2sesc la institutia noastr2 
notific.iri caIe s2 aibB ca obiect imobilul situat in str. Alexandrina nr. 1, sector 1, Bucure~ti. 

Mentionam ca- au fost depuse notifickile prin care s-au 
so1ic:it;it clesp&gubiri b2ne~ti (potrivit fostului art. 36 din Legea nr. 101200 1, actualmente abrogat 
priu iirt. 33 tiin Titlul VII din Legea m. 24712005), cele prin care se solicita restituirea in naturIi 
fi i int l  d: cornpztenfa Prim&iei Municipiului Bucuregti. 




